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АНОТАЦІЯ

Шкеда О. О. Управління рефлексивними інструментами в сучасних

стратегіях маркетингу впливу. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 07 «Управління

та адміністрування» спеціальності 073 «Менеджмент». – Одеський національний

університет імені І. І. Мечникова, Одеса, 2024.

Дисертація присвячена дослідженню процесу управління рефлексивними

інструментами в сучасних стратегіях маркетингу впливу під час інформаційної

взаємодії бренду із суспільством.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у розвитку науковометодичних

підходів, розробці практичних рекомендацій щодо імплементації управлінських і

маркетингових технологій в контексті управління рефлексивними інструментами в

сучасних стратегіях маркетингу впливу. Це відображається в новій парадигмі

маркетингу впливу, виявленні довгострокових трендів взаємодії бренду і авдиторії, її

поведінкових патернах тощо.

Науково-практичне значення результатів дисертаційної праці має підтвердження

в професійній науково-освітній діяльності Міжнародної академії бізнесу і

менеджменту (iMBA) й Одеського національного університету імені І. І. Мечникова,

а також в маркетинговій та управлінській діяльності Інституту регіонального

економічного розвитку (REDI) та Всесвітньої асоціації позитивної і транскультурної

психотерапії (WAPP).

Наукова робота складається з трьох розділів, кожен з яких структурно поділено

на три підрозділи. Розділ 1 присвячено маркетингу впливу та комунікаційним

процесам бренду в концепції сучасного маркетинг-менеджменту. Проаналізовано

еволюційне становлення сучасної концепції маркетинг-менеджменту від початкових

концепцій, орієнтованих на виробництво до сучасної концепції холістичного

маркетингу. Акцентовано увагу на проблемному існуванні синонімізації

маркетингових концептів в українській та зарубіжній літературі, запропоновано
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варіант її уникнення. На основі актуальної наукової літератури розроблено модель

сучасної концепції маркетинг-менеджменту, орієнтуючись на яку було створено

цілісну модель маркетингу впливу із структурними компонентами, відповідними до

компонентів моделі холістичної концепції маркетинг-менеджменту. Сформульовано

сучасну парадигму маркетингу впливу, зміни якої відображаються у трансформації

сутності інфлюенсера, принципу впливовості та платформи, яка є інформаційним

простором для реалізації стратегій маркетингу впливу. Обумовлено інтеграцію ідей

рефлексивного управління в маркетингові стратегії впливовості з урахуванням

етичності процесів рефлексивного управління. Досвід людини розглядається як

об’єкт маркетингу впливу в соціально-культурному просторі, через що вдосконалено

базову модель маркетингових комунікацій, сучасна особливість якої полягає в

орієнтації на наявний досвід реципієнта інформації. Досліджено трансформацію

комунікаційних бар’єрів, пов’язаних із користувальницьким досвідом на

інформаційні можливості ефективнішого декодування інформації споживачем

інформації та уникнення когнітивних кривотлумачень. Окрім використання

користувальницького досвіду в контексті управління маркетинговими комунікаціями

в стратегії маркетингу впливу інтегровано використання наявного споживчого

досвіду (його матрична структура визначається через диференціацію рівня активності

споживача в процесах взаємодії з брендом та два альтернативні поведінкові патерни)

та формування нового через такий механізм імпліцитної пам’яті як праймінг.

Екстраполюючи принципи коннекціонізму, запропоновано інформаційно-

управлінську модель впливу на досвід реципієнта інформації через метод поширення

активації. Формування нового досвіду розглянуто з позиції моделі людського

процесора (його структури та кількісних показників) – можливості перцепції нової

інформації та засвоєння її згідно із сигмоїдальною кривою навчання.

Розділ 2 присвячений аналізу віральності впливочинників в інформаційному

середовищі. Розроблено модель віральності контенту, яка базується на шести

компонентах, кожен з яких наділяє інформаційну складову бренду віральним

потенціалом. Кожен з компонентів адаптовано під маркетингові потреби бренду та

інформаційні потреби суспільства. Створено прикладні рекомендації щодо
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використання соціальної валюти, тригерів, емоційної складової інформаційної

складової бренду, публічності та практичної цінності контенту, а також технологій

сторителінгу задля досягнення маркетингових цілей, які полягають у створенні

маркетингового гудіння споживачами бренду, що відіграють роль креаторів

інформаційного продукту. Інтегрованими в розширену модель шести кроків

віральності стали наступні складові: концепція унікальної торгівельної пропозиції та

модель принципів унікальності UNIQUE; такі аспекти гейміфікації як архітектурна

структуризація геймплею, відповідність експліцитного чи імпліцитного прояву

споживачів бренду психотипам таксономії Бартла та прийняття управлінських рішень

при створенні гейміфікованої концепції; концепт вірального «інсайдерства»; такі

прояви теорії атрибуції в контексті наповнення маркетингових комунікацій

тригерами як особистісна, об’єктна або ситуативна атрибуція та фундаментальна

помилка атрибуції; шлях функціонування тригеру в маркетингових комунікаціях,

який починається з ініціалізації тригеру, атрибуції поведінкової реакції на нього,

надання тригеру причинної сили, вистроювання причинно-наслідкових зав’язків та

оформлення причинно-наслідкового зв’язку в нову інформацію; мультиемоційний

досвід реципієнта інформації та порівняння емоцій минулого й емоцій очікування

майбутнього; принципи публічності вірального контенту; такі прояви теорії

корисності інформації як принципи корисності, схильність до ентропії, теорії

загальної корисності, концепції юзабіліті та доступності (accessibility) інформації та

модель практичної цінності інформації; архітектурна структуризація контенту в

контексті сторителінгу, опції фокалізації, теорія наративного транспортування та

трансформація конструкцій сприйняття інформації за активації наративного

транспортування.

Здійснено поведінковий та інтелектуальний аналіз інтернет-авдиторії. На основі

аналізу гештегів з 2016 по 2019 роки виявлено теми обговорювання, які мають

довгостроковий потенціал інфлюенсерів. Вони були співвіднесені з класифікацією

людських потреб за пірамідою Маслоу задля визначення коефіцієнту важливості при

інтеграції їх до стратегій маркетингу впливу. Було здійснено аналіз соціального

експерименту, що дозволило виявити принципи формування поведінкових патернів
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авдиторії. Було побудовано інформаційно-управлінську модель впливу бренду на

суспільство та соцієтальну систему в цілому, що продемонструвало три

взаємопов'язані та взаємодоповнюючі рівні, на яких бренд безпосередньо взаємодіє з

суспільством. Були виявлені тренди взаємодії брендів зі споживачами, наслідком чого

було сформульовано довгостроковий тренд взаємодії, який орієнтований на поп-

культурний вплив та масштабування потенціалу впливання поп-культури загалом.

Оскільки впливовість поп-культурної складової суспільства є можливістю для

форсування впливу брендe, Розділ 3 присвячений маркетинговим та управлінським

технологіям трансформації бренду в поп-культурний феномен. Рефлексивне

управління розглянуто як прояв стратегії маркетингу впливу, в яку було інтегровано

практики біхевіоризму. На основі методу оперантного обумовлення (посилення або

послаблення конкретного поведінкового прояву) розроблено стратегію маркетингу

ящика Скіннера, основними компонентами якої виділені емоційне маніпулювання,

використання інформаційних технологій та аналіз BіgData. Оскільки стратегія

маркетингу ящика Скіннера націлена на емоційну складову людини, було створено

технологію виконання оцінки її ефекту на основі тесту імпліцитних асоціацій.

Здійснено суб’єктно-об’єктну класифікацію акторів впливання, на основі чого

побудовано моделі ієрархії ефектів в контексті приналежності об’єкта впливу до

споживчого ком’юніті бренду та сепарованості інтернет-платформ, які виступають

інформаційним простором для реалізації інструментарію рефлексивного управління.

Сформульовано компоненти показника юзабіліті інтерфейсу таких платформ та

принципи його оптимізації. Виявлено різницю потреб бренду щодо вертикального і

горизонтального масштабування при роботі з BіgData, що корелює із концепцією

управління даними (Data Governance). Створено інформаційно-управлінські моделі

пріоритету розвитку даних в залежності від організаційної форми, до якої вони мають

відношення й формування метаданих на основі використання тернарної мови опису.

Обумовлено використання технологій і інструментів теорії фреймів в контексті

маркетингу впливу, результатом чого можливе формування нових смислів або

трендів. В результаті комунікаційних досліджень соціального конструктивізму було

сформульовано сім принципів соціальної комунікації, та взаємодії, заснованої на
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комунікаційно-репрезентативних діях, що було адаптовано під репрезентативні

маркетингові комунікації бренду. Було інтегровано ідеї теорії наративної психології

до фрейм-стратегій, що дозволило поєднати маркетингові цілі підприємства з поп-

культурною складовою суспільства. Запропоновано маркетингові стратегії на основі

фреймворків побудови чи закріплення фреймів, що відобразилось в побудові

алгоритмічної моделі трансформації репрезентативного повідомлення бренду в тренд

або смисл за умови використання фреймінгу.

Концепцію рефлексивного управління в контексті маркетингу впливу доповнено

інструментами фреймінгу, до яких входять вікно Овертона, сфери Гелліна, коридор

думок, спіраль мовчання, епістемічна бульбашка, ехокамера та процеси вертикальної,

горизонтальної і діагональної реінкультурації. Використання кожного з інструментів

доповнено рекомендаціями, які корелюють із зазначеними цілями: сформувати новий

тренд чи смисл. На основі наративних систем сторителінгу було створену системну

модель фреймінгу. Було виявлено п’ять етапів розвитку громадськості залежно від

залучення до взаємодії з брендом, на основі чого здійснено дослідження репрезентації

бренду і його авдиторії, а також інструментарію трансляції ідентичності.

DevRel-концепція (управління відносинами з девелоперами) розглянуто як прояв

стратегії маркетингу впливу на авдиторію бренду, що має потенціал креаторів

інформаційного продукту. Досліджено компоненти DevRel-концепції, а також

досвіду девелопера. Доведено релевантність концепції з точки зору законів

мережевого ефекту, а також запропоновано професійну модель DevRel-менеджменту.

Через представлену модель маркетингової євангелізації структурно описано вплив

бренду на авдиторію через взаємодію всередині багатосторонньої інформаційної

платформи бренду.

Ключові слова: маркетинг-менеджмент, рефлексивне управління, маркетинг

впливу, віральність, інформаційно-управлінські моделі, бренд-менеджмент, поп-

культура, маркетинг відносин, диджиталізація, споживча цінність, економіка

досвіду, когнітивний маркетинг, бізнесова екосистема, DevRel-менеджмент,

система інтегрованих маркетингових комунікацій.
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SUMMARY

Shkeda O. O. Management of reflective tools in modern influencer marketing

strategies. – Manuscript.

Thesis for fulfilment of requirements for obtaining of Doctor of Philosophy scientific

degree in the field 07 “Management and administration” specialty 073 “Management”. –

Odesa I. I. Mechnikov National University, Odesa, 2024.

The dissertation is devoted to the study of the process of managing reflexive tools in

modern influencer marketing strategies during the brand's informational interaction with

society.

The scientific novelty of the obtained results lies in the development of scientific-

methodical approaches, the development of practical recommendations for the

implementation of management and marketing technologies in the context of the

management of reflective tools in modern influencer marketing strategies. This is reflected

in the new paradigm of influencer marketing, the identification of long-term trends in the

interaction between the brand and the audience, its behavioral patterns, etc.

The scientific and practical significance of the results of the dissertation is confirmed

in the professional scientific and educational activities of the International Academy of

Business and Management (iMBA) and the Odessa I. I. Mechnikov National University, as

well as in the marketing and management activities of the Regional Economic Development

Institute (REDI) and the World Association of Positive and Transcultural Psychotherapy

(WAPP).

The scientific work consists of three sections, each of which is structurally divided into

three subsections. Chapter 1 is devoted to influencer marketing and brand communication

processes in the concept of modern marketing management. The evolutionary formation of

the modern concept of marketing management from the initial production-oriented concepts

to the modern concept of holistic marketing has been analyzed. Attention has been focused

on the problematic existence of synonymization of marketing concepts in Ukrainian and

foreign literature, and an option to avoid it has been proposed. On the basis of current

scientific literature, a model of the modern concept of marketing management had been
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developed, based on which a holistic model of influencer marketing has been created with

structural components corresponding to the components of the model of the holistic concept

of marketing management. A modern paradigm of influencer marketing has been

formulated, the changes of which are reflected in the transformation of the essence of the

influencer, the principle of influence and the platform, which is an informational space for

the implementation of influencer marketing strategies. The integration of the ideas of

reflexive control into marketing strategies of influence, taking into account the ethics of

reflexive control processes, has been conditioned. Human experience has been considered

as an object of marketing influence in the socio-cultural space, due to which the basic model

of marketing communications has been improved, the modern feature of which is to focus

on the existing experience of the recipient of information. The transformation of

communication barriers related to user experience into informational opportunities for more

efficient decoding of information by the information consumer and avoidance of cognitive

misinterpretations have been studied. In addition to the use of user experience in the context

of marketing communications management, the influencer marketing strategy integrates the

use of existing consumer experience (its matrix structure is determined by differentiating

the level of consumer activity in the processes of interaction with the brand and two

alternative behavioral patterns) and the formation of new one through such an implicit

memory mechanism as priming. Extrapolating the principles of connectionism, an

information and management model of influence on the experience of the recipient of

information through the method of spreading activation has been proposed. The formation

of new experience has been considered from the perspective of the human processor model

(its structure and quantitative indicators), which is the ability to perceive new information

and learn it according to the sigmoidal learning curve.

Chapter 2 is devoted to the analysis of the virality of influencers in the informational

environment. A content virality model has been developed, which is based on six components,

each of which endows the informational component of the brand with virality potential.

They have been adapted to the marketing needs of the brand and the informational needs of

society. Applied recommendations have been created for the use of social currency, triggers,

emotional component of the informational component of the brand, publicity and practical
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value of content, as well as storytelling technologies to achieve marketing goals, which

consist in creating a marketing buzz by brand consumers who play the role of information

product creators. The following components have been integrated into the expanded model

of virality: a unique commercial proposition concept and a UNIQUE model principles of

uniqueness; such aspects of gamification as the architectural structuring of the gameplay, the

corresponddence of the explicit or implicit manifestation of brand consumers to the

psychotypes of Bartle's taxonomy and management decision-making when creating a

gamified concept; the concept of a viral “insider”; such parts of attribution theory in the


[…]


навантаження (збільшувати свою продуктивність)

при додаванні ресурсів (зазвичай апаратних)

Мем – одиниця культурної інформації.

Менеджмент – система керівництва економічною

організацією з метою отримання соціальноеконо-

мічного результату діяльності в межах чинного

законодавства й умовах обмежених ресурсів.

Мережевий ефект – це явище, у якому цінність чи

корисність, одержувана користувачем товару чи

послуги, залежить від кількості користувачів

сумісних продуктів.

Метавсесвіт – динамічний віртуальний простір, в

якому люди взаємодіють з диджитал-об'єктами та

аватарами один одного.

Метадані – це дані, які надають інформацію щодо

інших даних.
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Метаінформація (див. Метадані).

Міленіал – людина, яка народилась в проміжок з

початку 80-х років до кінця 90-х.

Мітап – соціальна медіа-платформа для прове-

дення та організації віртуальних заходів

Монетизація – процес отримання прибутку креа-

тором за виконану роботу.

Мораль – система неофіційних уявлень, норм та

оцінок, що регулюють поведінку людей у

суспільстві.

Мультиплеєр – можливість ігрової взаємодії між

двома або більшою кількістю гравців.

Наратив – структурна одиниця історії.

Нейромаркетинг – марктеингова діяльність, спря-

мована на емоційні патерни споживача.

Нейромережа – модель машинного навчання, по-

будована з використанням принципів нейронної

організації.

Нетворкінг – обмін інформацією між людьми,

пов'язаними виконанням спільних процесів.

Новація – результат практичного освоєння нового.

Нововведення (див. Новація).

Обфускація – приховування передбачуваного

змісту повідомлення шляхом ускладнення

розуміння повідомлення.

Оверлепінг – часткове співпадіння або

накладання однієї форми на іншу.

Олекситимія – стан у розриві когніції та емоцій.

Оперант – це сукупність дій, що визначаються за

наслідками.

Оперантне обумовлення – це вплив досвіду

поведінки та його наслідків на саму поведінку.

Організаційний капітал – інноваційні технології

організації, її винаходи й реалізації, процеси та

комунікації, весь організаційний дизайн..

Оупенсорс – можливість вивчення, зміни та

розповсюдженні вихідного коду.

Парсинг – процес аналізу символів природньою

чи комп’ютерною мовами.

Патерн – шаблон виконання.

Підкріплення – будь-яка подія (подія, стимул, дія,

або інформація), яка, якщо йде за реакцією,

спричиняє збільшення відносної частоти або

ймовірності виникнення цієї реакції.

Піксельарт – арт з окремих одиниць цифрового

зображення в растровій графіці.

Пісочниця – відкритий простір для експериментів

юзерів всередині інформаційної системи.

Платформний євангеліст – людина, яка створює

критичну масу підтримки певної платформи, а

потім встановлює її як технологічний стандарт на

ринку, що піддається мережевим ефектам

Подкаст – звуковий або відеофайл запису дискусії

на певну тематику.

Поп-культура – культура побуту, розваг та

інформації, що переважає у суспільстві.

Популярна культура (див. Поп-культура).

Популярність – наявність високого рівня попиту

у певній соціальній групі.

Постмодернізм – історичний період, для якого

характерні переоцінка масової культури, еко-

номічних відносин та розвиток диджитал-сфери.

Праймінг – це механізм імпліцитної пам'яті, що

забезпечує несвідоме та мимовільне впливання

деякого стимулу на обробку наступних стимулів.

Прибуток – різниця між доходами та здійсненними

задля них витратами.

Проєкт – обмежена в часі, ресурсах та вимогах

якості унікальна сукупність процесів, направлена

на досягнення унікальних цілей та завдань для

створення нової цінності.

Промоутер – людина, яка займається промоушеном.

Промоутування (див. промоушн)

Промоушн – збільшення частки товару, послуги,

бренду на певному ринку.

Профайлінг – сукупність психологічних методів

оцінки та прогнозування поведінки людини.

Редизайн – зміна дизайну.

Реінжиніринг – перепроєктування бізнес-процесів.

Реінкультурація – повторна інкультурація.

Рекламна сліпота – явище, за якого відвідувачі

цифрового ресурсу свідомо чи несвідомо

ігнорують рекламну інформацію.

Репрезентація – спосіб, яким хтось або щось

показано або описано; у знаковій формі, як

малюнок, модель тощо; інформаційні процеси, які

визначають образ бренду.

Референс – допоміжна інформація, що базується

на досвіді минулого.

Рефлексивне управління – це вплив на всю

систему цінностей, цілей та способу мислення тих,

ким доводиться керувати.
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Рефреймінг – це заміна існуючої інформаційної мо-

делі сприйняття та інтерпретації контексту на нову.

Сайт – масив даних на інтернет-сторінках пов'яза-

ного контенту, що ідентифікуються спільною

електронною адресою.

Сатисфакція – стан задоволення потреби від

реалізованої корисності.

Світогляд – система поглядів на життя, процеси

природи і суспільства.

Серіальність – характеристика контенту, який пу-

блікується пов’язаними структурними частинами.

Сеттинг – умови здійснення, існування процесу.

Симбіотичний маркетинг (див. Ко-маркетинг).

Синергія – взаємодія чи співробітництво, що

породжує ціле, яке більше, ніж проста сума його

частин.

Система – множина взаємопов'язаних детерміно-

ваних елементів, що утворюють єдине ціле, вза-

ємодіють із середовищем, між собою і мають мету.

Систематизація – процес зведення розрізнених

елементів в єдину систему.

Скін – зовнішній вигляд персонажу гри.

Скрипт – алгоритм дій.

Сладж-контент – доповнення основного контенту

паралельною трансляцією візуального контенту,

що не має інформаційного навантаження.

Софт – програмне забезпечення інформаційної

системи.

Соціальність – відповідність соціальним нормам.

Соцієтальний плюралізм – відігравання різних

соціальних ролей однією людиною в різних

соціальних групах.

Соцієтальність – відповідність соціальним та

етичним нормам.

Споживач – клієнт компанії, який використовує

продукт чи услугу, що продаються.

Споживчий капітал – відносини з клієнтами та їх

інформаційний супровід..

Стартап – проєкт для пошуку, розробки та

перевірки масштабованої бізнес-моделі.

Стаф – персонал економічної організації.

Стейкголдер – особа, група людей або орга-

нізація, яка має безпосередній або опосередко-

ваний інтерес, вплив та зацікавленість в успіху,

результаті діяльності певної компанії, проєкту,

організації або ініціативи.

Сторителінг – соціальна та культурна діяльність з

обміну історіями.

Стратегія – план досягнення довгострокових цілей.

Сумісні продукти – товари, що доповнюють

основний, що утворюють разом єдиний комплект.

Таргетинг – виділення із загальної авдиторії тієї її

частини, яка задовольняє заданим критеріям.

Технологічний євангеліст –людина, яка створює

критичну масу підтримки певної технології, а

потім встановлює її як технологічний стандарт на

ринку, що піддається мережевим ефектам.

Тригер – це сигнал, що автоматично ініціює

деякий психологічний і поведінковий реакційний

патерн, сформований раніше; психологічний

стимул, що викликає мимовільну асоціацію з

брендом чи його продукцією.

Трендвотчер – особа, що займається спосте-

реженням за новими трендами.

Трендгантер – особа, що займається спостере-

женням за трендами на етапі зародження.

Трендсетер – особа, що сприяє зародженню нового

тренду та його популяризації.

Трендспотер – особа, що прогнозує розвиток

нового тренду.

Туторіал – інтерактивний навчальний посібник.

Унікальна Торгівельна Пропозиція, УТП –

характеристика продукції бренду чи бренду

загалом, відмінна від аналогічних на ринку.

Управління відносинами з партнерами (див.

Partner Relationship Management)

Факторизація – структурна декомпозиція емоції.

Фактчекінг – перевірка та верифікація фактичної

точності та справедливості тверджень.

Фанарт – арт, креатор якого є фанатом певного

поп-культурного прояву.

Фандом – ком’юніті, створене навколо певного

поп-культурного прояву.

Фідбек – зворотній зв’язок.

Флеймінг – мовна агресія в інтернет-комунікаціях.

Фокалізація – перспектива, через яку представлено

оповідання.

Фоловер – юзер соціальної мережі, що є

підписником профілю іншого юзера.

Фрейм – інформаційна модель, відповідно до якої

відбувається сприйняття та інтерпретація

конкретного контексту події.
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Фреймворк – каркас інформаційної системи, що

визначає структурну архітектуру.

Фреймінг – використання фреймів.

Фрілансер – працівник, який працює не за наймом

і не пов'язаний з роботодавцем довгостроковою

перспективою.

Хакатон – форум для девелоперів з ознаками

змагань.

Хлібні крихти – це навігаційна структура за

контентом, що опублікований на цифрових

платформах та відображає його інформаційну

архітектуру.

Холістичний маркетинг – концепція цілісного

маркетингу, складовими якого є внутрішній

маркетинг, інтегрований маркетинг, маркетинг

результатів і маркетинг відносин.

Цільова Авдиторія, ЦА – група людей, на яких

розраховано певний товар чи послугу.

Цифровізація (див. Диджиталізація).

Штучний Інтелект, ШІ – система, створена для

навчання на досвіді, розпізнавання закономірно-

стей і ухвалення рішень на основі вхідних даних.

Юзабіліті – здатність системи забезпечувати

юзера умовами для безпечного, ефективного та

результативного виконання завдань, насолоджу-

ючись цим досвідом.

Юзер – користувач інформаційної системи.

Джерело: складено автором на основі [1-4,8-9,26,

42, 44, 52, 67, 68, 79, 84, 95, 107, 157, 187, 217, 223,

234, 242-244] інформаційних джерел, вказаних у

списку використаних джерел.
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Додаток Б. Довідки про впровадження результатів
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