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Актуальність тематики дослідження. Тематика дослідження здобувача

обґрунтована сучасними процесами, які існують в бізнес-середовищі, і до яких

належать диджиталізація та інформаційна трансформація. Соціальні диджитал-

платформ, які виходять за рамки соціальних мереж, є екосистемою здійснення

маркетингового впливу. Оскільки інформаційне середовище стало невід’ємною

складовою взаємодії брендів із споживачами, актуальність дослідження технологій

оптимізації такої взаємодії в контексті здійснення маркетингового впливу, є

безсумнівною. Результат еволюційного розвитку маркетингу впливу призвів до появи

прямих каналів взаємодії зі споживачем, що перетворило сам процес маркетингових

комунікацій у значущий культурний елемент суспільства. В дисертації здобувачем

продемонстровано тенденцію останніх років ініціювати маркетингові аспекти

організації через призму культурних впливів, проте наголошується на відсутності

поп-культурної маркетингової парадигми. Разом із популяризацією впливових

особистостей, потенціал маркетингу впливу перетворюється на поп-культурне явище,

що потребує розробки конкретних стратегій впровадження. Використання

запропонованої здобувачем рефлексивної технології у маркетингових стратегіях,

спрямованої на культурні цінності суспільства, стало рушійним елементом

дисертаційного дослідження в рамках обраної проблематики. Управління

маркетингом в зазначених аспектах – це відповідь на існування актуальних проблем

з точки зору теоретичного базису інтеграції рефлексивних інструментів в стратегії

маркетингу впливу, їх методологічного обґрунтування та алгоритміки практичного

застосування. Обрана тема дисертації є актуальною для сучасного маркетинг-

менеджменту.

Ступінь обґрунтованості результатів, їх наукова новизна. У дисертаційній

роботі Олександра ШКЕДИ продемонстровано наступні наукові результати:

вперше зазначено наявні зміни існуючої парадигми маркетингу впливу, основні

компоненти якої застаріли – аргументація трансформації таких понять як

«інфлюенсер», «принцип впливовості» та «маркетингова платформа», наведена та

теоретично обґрунтована в першому розділі дисертаційного дослідження та

підтверджена в наступних розділах; це стало причиною для того, аби вперше

ініціювати дослідження взаємозв’язків маркетингу впливу, а отже і процесів

управління брендингом, не тільки з хронологічно глобальною культурною, але і з

сучасною поп-культурною складовою суспільства;

удосконалено ряд існуючих концепцій та інформаційно-управлінських моделей,

а саме: концепцію рефлексивного управління, моделі побудови і закріплення

фреймів, концепцію сучасного маркетинг-менеджменту, модель маркетингу впливу в

концепції сучасного маркетинг-менеджменту, модель маркетингових комунікацій,

системну модель фреймінгу, модель віральності контенту, концепцію управління

відносинами з девелоперами;

до теорій, які отримали подальший розвиток в роботі здобувача, можна

віднести маркетингову інтерпретацію теорії ящика Скіннера, теорії комунікаційних

досліджень соціального конструктивізму, теорії управління досвідом, ряд

психологічних теорій інформаційної взаємодії та теорії розвитку громадськості в

контексті здійснення маркетингового впливу.

Результати наукового дослідження є достовірними і не викликають сумнівів.

Окрім доказових аргументів, наведених в тексті дисертаційної роботи (як якісних,

суттєвих, так і кількісних, статистичних), про це свідчать публікації здобувача в

українських та закордонних журналах, а також прийняття участі в ряді міжнародних

і всеукраїнських наукових конференцій, на яких доповідались проміжні результати

дослідження. Отримані результати дисертаційного дослідження Олександра ШКЕДИ

є вагомим внеском в академічний розвиток питань маркетинг-менеджменту,

маркетингу впливу та рефлексивного управління.

Структура і зміст дисертаційної роботи. Дисертаційне дослідження викладено

на 185 сторінках друкованого тексту (близько 7,7 авторських аркушів). Загальний

обсяг дисертації (включно з додатками) становить 248 сторінок. Дисертація

складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних

висновків з проведеної роботи та списку використаних джерел, в якому зазначено 245

найменування, 204 з них є іноземними. Перед вступом надано анотацію та перелік

умовних позначень. Після переліку використаних джерел надано додатки. Текст

дисертаційної роботи доповнено ілюстративним матеріалом, який подано у вигляді

38 рисунків та 18 таблиць.

У вступі здобувач зазначив аргументи, що доводять актуальність обраної теми

дослідження, та зв'язок з науково-дослідними темами Одеського національного

університету ім. І. І. Мечникова, сформулював мету і завдання дослідження, визначив

об’єкт, предмет, методи та методики дослідження, коротко пояснив наукову новизну

та практичне значення отриманих результатів. Також у вступі зазначені публікації

здобувача за темою дисертації та наукові конференції, в яких здобувач прийняв

участь протягом здійснення дисертаційного дослідження.

В першому розділі «Маркетинг впливу та комунікаційні процеси бренду в

концепції сучасного маркетинг-менеджменту» здобувач досліджує становлення

сучасної концепції маркетинг-менеджменту, маркетинг впливу як складову концепції

маркетинг-менеджменту та управління досвідом як об'єктом маркетингу впливу в

соціально-культурному просторі.

Здобувач наводить еволюційну класифікацію концепцій маркетинг-

менеджменту за авторством вітчизняних і зарубіжних науковців, а також відображає

трансформаційну динаміку цих концепцій від виробничої концепції до концепції

холістичного маркетингу. Сформулювавши нову парадигму маркетингу впливу та

зазначивши зміни щодо таких категорій як платформа здійснення впливу, принцип

впливовості та інфлюенсер, здобувачем було здійснене співвідношення компонентів

маркетингу впливу з компонентами сучасної концепції холістичного маркетингу.

Таким чином було зазначено, що внутрішньому маркетингу, інтегрованому

маркетингу, маркетингу результатів і маркетингу відносин відповідають внутрішній

вплив, інтегрований вплив на споживача через маркетинг-мікс, вплив результатів та

стейкголдерський вплив. Суб'єктно-об'єктна модель рефлексивного управління

розглянута здобувачем як можливість здійснення впливу, що корелюється із

маркетинговими завданнями економічної організації. В контексті цього здобувач

запропонував інтеграцію технологій управління досвідом, а саме UXM та CXM, а

маркетингові стратегії бренду. Окрім управлінських технологій, стратегії маркетингу

впливу були доповнені інформаційними та психологічними технологіями.

У другому розділі «Аналіз віральності впливочинників в інформаційному

просторі в контексті рефлексивного управління» здобувач формує технології

управління системними компонентами віральності, здійснює поведінковий та

інтелектуальний аналіз авдиторії як інформаційний фактор прийняття управлінських

рішень та досліджує поп-культурність бренду як довгостроковий маркетинговий

тренд в формуванні споживчого капіталу економічної організації.

Створена здобувачем розширена модель віральності складається з шести кроків

(соціальна валюта, тригери, емоції, публічність, практична цінність та сторителінг),

які дозволяють досягти вірусного ефекту та маркетингового гудіння. Здійснений

здобувачем інтелектуальний аналіз гештегів дозволив визначити теми

обговорювання, яким властивий потенціал інфлюенсера, а інтелектуальний аналіз

соціального експерименту дозволив виявити принципи формування поведінкових

патернів авдиторії. Результати аналітики дозволили здобувачу побудувати

інформаційно-управлінську модель впливу бренду на суспільство та соцієтальну

систему, в якій було продемонстровано три взаємопов'язані та взаємодоповнюючі

рівні, на яких бренд безпосередньо взаємодіє з суспільством. Довгостроковість

маркетингового тренду на поп-культурність була підтверджена аналізом трендів

взаємодії брендів з авдиторією протягом останніх п’яти років.

У третьому розділі «Маркетингові та управлінські технології трансформації

бренду в поп-культурний феномен» здобувач акцентує увагу на рефлексивному

управлінні як прояві стратегії маркетингу впливу, фреймінгу як елементі управління

маркетинговими комунікаціями та DevRel-концепціі в управлінні відносинами з

клієнтами.

Здобувач розробив стратегію рефлексивного управління в контексті маркетингу

впливу на основі маркетингу ящика Скіннера та методу оператного обумовлення, до

складових якої належать емоційне маніпулювання, використання інформаційних

технологій та BigData. Також здобувач надав можливість оцінки ефекту такої

стратегії за допомогою тесту імпліцитних асоціацій. Проблема наявності ризику

неправильного декодування інформації була вирішена через інтеграцію інструментів

фреймінгу в маркетингові комунікації бренду. Розглядаючи креаторів

інформаційного продукту як девелоперів, здобувач запропонував професійну модель

DevRel-менеджменту, зазначивши ролі членів DevRel-команди.

Повнота наукових положень дослідження у дисертації та публікаціях.

Завдання, які були поставлені при здійсненні дослідження, виконані в повній

мірі. Результати дослідження, які подані в тексті дисертації, були частково чи в

повному обсязі продекламовані на дев’яти наукових конференціях, а також

опубліковані в тезах всеукраїнських і міжнародних наукових конференцій, в фахових

наукових виданнях України та зарубіжних виданнях, в розділі колективної

монографії. Наукові положення відповідають вимогам управлінської спеціалізації та

зазначеним показникам універсальної десяткової класифікації.

Практичне значення наукових результатів.

Результати дисертаційного дослідження мають практичне значення в сфері

застосування управлінських і маркетингових технологій розвитку потенціалу

впливовості бренду і здійснення впливу на авдиторію, а також трансформації бренду

в поп-культурний феномен і його інтеграції в культурну складову суспільства. Це

підтверджується наявною імплементацією результатів наукового дослідження в

професійну науково-освітню діяльність Міжнародної академії бізнесу і менеджменту

(iMBA) й Одеського національного університету імені І. І. Мечникова, а також в

маркетингову та управлінську діяльність Інституту регіонального економічного

розвитку (REDI) та Всесвітньої асоціації позитивної і транскультурної психотерапії

(WAPP).

Відомості про дотримання академічної доброчесності

Дисертаційна робота Олександра ШКЕДИ є оригінальною та не містить

елементів фальсифікації, компіляції, фабрикації, запозичень, інших елементів

академічного плагіату чи будь-яких інших факторів, які б могли вказувати на

недотримання принципів академічної доброчесності. Про це свідчить як автоматична

перевірка тексту дисертаційного дослідження сервісом пошуку академічного плагіату

Unicheck, так і експертна оцінка дисертаційного дослідження.

Зауваження до дисертації

1. Продемонстровані аналітичні матеріали, такі як робота з аналізу

поведінкових трендів інтернет-авдиторії, інформаційних трендів та трендів

взаємодії є обмеженими в своїй ретроспективі, що не дозволяє проаналізувати

генезис описаних трендів на більш глибокому рівні.

2. Відсутній масштаб еволюції трендів та їхніх передумов на початку двадцять

першого сторіччя чи кінці двадцятого, що могло б покращити розуміння

трендовості сучасних та майбутніх процесів, зазначених здобувачем в

дисертаційному дослідженні. Проте відсутність такого поглиблення може

бути виправданою, оскільки інформаційний розвиток суспільства та розвиток

інформаційної взаємодії сьогодні значно відрізняється від того, що було на

початку двадцять першого сторіччя чи кінці двадцятого. Таким чином, це не

знижує високого наукового рівня дисертаційного дослідження та позитивної

оцінки його наукових результатів.

Висновок щодо відповідності дисертації нормам

Дисертаційна робота Олександра ШКЕДИ на тему «Управління рефлексивними

інструментами в сучасних стратегіях маркетингу впливу», подана на здобуття

ступеня доктора філософії за спеціальністю 073 «Менеджмент», галузь знань 07

«Управління та адміністрування» є надактуальною з точки зору впливу економічних,

інформаційних та соціально-культурних факторів сьогодення на управлінські та

маркетингові технології. Науковий рівень, новизна отриманих результатів,

теоретичне й практичне значення, актуальність, обґрунтованість, зміст та

оформлення дисертаційного дослідження повністю відповідають спеціальності 073

«Менеджмент» та вимогам пп. 6, 7, 8 Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44,

Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора

наук у закладах вищої освіти (наукових установах), в редакції постанови Кабінету

Міністрів України від 19 травня 2023 р. № 502. Олександр ШКЕДА заслуговує на

присудження йому ступеня доктора філософії за спеціальністю 073 «Менеджмент»,

галузь знань 07 «Управління та адміністрування».

Офіційний рецензент

доктор економічних наук,

професор кафедри

маркетингу та бізнес-адміністрування

Одеського національного

університету імені І. І. Мечникова Юрій РОБУЛ
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